



PROPOSTA DE PREÇO

À UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23111.058536 /2024-97

OBJETO: Contratação de serviços emergenciais de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de apoio administrativos e auxiliares, com fornecimento de todos os materiais de consumo e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências da Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros - CSHNB, assim como outros imóveis que venham a ser ocupadas pela IES na região de Picos-PI, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR MENSAL TOTAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL POR 9 MESES (MÁXIMO)
1	ELETRICISTA	9511-05	POSTO	2	R\$ 5.846,07	R\$ 11.692,14	R\$ 105.229,26
2	MARCENEIRO	7711-05	POSTO	1	R\$ 5.254,02	R\$ 5.254,02	R\$ 47.286,17
3	BOMBEIRO HIDRÁULICO	4240-10	POSTO	1	R\$ 5.033,53	R\$ 5.033,53	R\$ 45.301,77
4	OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR	3172-05	POSTO	5	R\$ 5.478,21	R\$ 27.391,06	R\$ 246.519,55
5	AGENTE DE PORTARIA	5174-15	POSTO	2	R\$ 4.767,63	R\$ 9.535,27	R\$ 85.817,42

6	COPEIRO	5134-25	POSTO	2	R\$ 4.436,32	R\$ 8.872,65	R\$ 79.853,84
7	ATENDENTE	4221-10	POSTO	1	R\$ 4.492,56	R\$ 4.492,56	R\$ 40.433,07
8	CONTÍNUO	4122-05	POSTO	3	R\$ 4.413,19	R\$ 13.239,57	R\$ 119.156,10
9	RECEPCIONISTA	4221-05	POSTO	1	R\$ 4.979,86	R\$ 4.979,86	R\$ 44.818,77

VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO	R\$ 90.490,66
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO por 9 meses	R\$ 814.415,95
OITOCENTOS E QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	
PORPOSTA VÁLIDA POR 90 DIAS	

Picos-PI, 27 de março de 2025.

CARLOS LEVI VELOSO
BARROS:0331264536
0

Assinado de forma digital por
CARLOS LEVI VELOSO
BARROS:03312645360
Dados: 2025.03.27 12:19:56
-03'00'

Carlos Levi Veloso Barros
Sócio Administrador

ANEXO III – PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT	VALOR UNITÁRIO MENSAL (MÁXIMO)	VALOR MENSAL TOTAL (MÁXIMO)	VALOR TOTAL POR 9 MESES (MÁXIMO)
1	ELETRICISTA	9511-05	POSTO	2	R\$ 5.846,07	R\$ 11.692,14	R\$ 105.229,26
2	MARCENEIRO	7711-05	POSTO	1	R\$ 5.254,02	R\$ 5.254,02	R\$ 47.286,17
3	BOMBEIRO HIDRÁULICO	4240-10	POSTO	1	R\$ 5.033,53	R\$ 5.033,53	R\$ 45.301,77
4	OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR	3172-05	POSTO	5	R\$ 5.478,21	R\$ 27.391,06	R\$ 246.519,55
5	AGENTE DE PORTARIA	5174-15	POSTO	2	R\$ 4.767,63	R\$ 9.535,27	R\$ 85.817,42
6	COPEIRO	5134-25	POSTO	2	R\$ 4.436,32	R\$ 8.872,65	R\$ 79.853,84
7	ATENDENTE	4221-10	POSTO	1	R\$ 4.492,56	R\$ 4.492,56	R\$ 40.433,07
8	CONTÍNUO	4122-05	POSTO	3	R\$ 4.413,19	R\$ 13.239,57	R\$ 119.156,10
9	RECEPCIONISTA	4221-05	POSTO	1	R\$ 4.979,86	R\$ 4.979,86	R\$ 44.818,77

VALOR GLOBAL MENSAL MÁXIMO	R\$ 90.490,66
VALOR GLOBAL TOTAL MÁXIMO por 9 meses	R\$ 814.415,95

OBSERVAÇÃO: Segundo o MTE a caracterização e classificação da insalubridade e da periculosidade, devem ser feitas através de perícia do Médico ou Engenheiro do Trabalho. (Art. 195 CLT).

Categoria profissional: ELETRICISTA – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		27/3/2025
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ELETRICISTA PREDIAL
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		9511-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.474,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		1474,43
B	Adicional Periculosidade		30,00% 442,33
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.916,76
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 159,67
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 231,93
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 391,60
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.916,76
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 391,60
		TOTAL	R\$ 2.308,36
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 461,67
B	Salário Educação		2,50% 57,71
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00% 138,50
D	SESC ou Sesi		1,50% 34,63
E	SENAI - SENAC		1,00% 23,08
F	SEBRAE		0,60% 13,85
G	INCRA		0,20% 4,62
H	FGTS		8,00% 184,67
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80% R\$ 918,73
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00 131,53
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		- 0,00
D	Seguro de vida		- 6,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			578,69
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		391,60
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		918,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários		578,69
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.889,02
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.916,76
		MÓDULO 2	R\$ 1.889,02
		TOTAL	R\$ 3.805,78
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 15,98
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,14
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 70,41
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74% 28,16

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	152,23
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 267,92
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.916,76
		MÓDULO 2	R\$ 1.889,02
		MÓDULO 3	R\$ 267,92
		TOTAL	R\$ 4.073,70
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,81
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,44
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,85
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 40,32
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		40,32
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 40,32
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	69,44
C	Uniformes	-	105,66
D	Equipamentos / Ferramentas	-	70,97
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 246,07
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.916,76
		MÓDULO 2	R\$ 1.889,02
		MÓDULO 3	R\$ 267,92
		MÓDULO 4	R\$ 40,32
		MÓDULO 5	R\$ 246,07
		TOTAL	R\$ 4.360,09
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	218,00
B	Lucro	9,50%	434,92
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	96,46
C.2	COFINS	7,60%	444,30
C.3	ISS	5,00%	292,30
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.485,98
a)	Tributos % = To =		14,25%
100			
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		5013,01
c)	Po / (1 - To) = P1 =		5846,08
Valor dos Tributos = P1 - Po			833,07
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1916,76
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1889,02
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		267,92
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		40,32
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		246,07
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.360,09
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1485,98
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.846,07

Categoria profissional: MARCENEIRO – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta		27/3/2025	
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		MARCENEIRO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7711-05	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,06	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1652,06
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.652,06
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	137,62
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	199,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 337,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52
			TOTAL	R\$ 1.989,58
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	397,92
B	Salário Educação		2,50%	49,74
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	119,37
D	SESC ou Sesi		1,50%	29,84
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,90
F	SEBRAE		0,60%	11,94
G	INCRA		0,20%	3,98
H	FGTS		8,00%	159,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 791,86
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	120,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	7,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				568,81
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			337,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			791,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários			568,81
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.698,19
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
			TOTAL	R\$ 3.350,25
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	14,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,01
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	61,98
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74%	24,79

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	134,01
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 235,86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		TOTAL	R\$ 3.586,11
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	20,08
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,08
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,51
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 35,50
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		35,50
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 35,50
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	31,66
C	Uniformes	-	62,84
D	Equipamentos / Ferramentas	-	202,40
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 296,91
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		MÓDULO 4	R\$ 35,50
		MÓDULO 5	R\$ 296,91
		TOTAL	R\$ 3.918,52
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	195,93
B	Lucro	9,50%	390,87
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	86,69
C.2	COFINS	7,60%	399,31
C.3	ISS	5,00%	262,70
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.335,50
a)	Tributos % = To =		14,25%
	100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4505,32
c)	Po / (1 - To) = P1 =		5254,02
	Valor dos Tributos = P1 - Po		748,70
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1698,19
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		235,86
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		35,50
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		296,91
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.918,52
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1335,50
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.254,02

Categoria profissional: BOMBEIRO HIDRÁULICO – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta		27/3/2025	
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		BOMBEIRO HIDRÁULICO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		7241-10	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,06	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1652,06
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.652,06
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	137,62
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	199,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 337,52
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52
			TOTAL	R\$ 1.989,58
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	397,92
B	Salário Educação		2,50%	49,74
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	119,37
D	SESC ou Sesi		1,50%	29,84
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,90
F	SEBRAE		0,60%	11,94
G	INCRA		0,20%	3,98
H	FGTS		8,00%	159,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 791,86
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	120,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	7,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				568,81
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			337,52
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			791,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários			568,81
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.698,19
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
			MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
			TOTAL	R\$ 3.350,25
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	14,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	1,01
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	61,98
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74%	24,79

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	134,01
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 235,86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		TOTAL	R\$ 3.586,11
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	20,08
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,08
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,51
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 35,50
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		35,50
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 35,50
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	31,38
C	Uniformes	-	62,84
D	Equipamentos / Ferramentas	-	38,25
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 132,47
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,06
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,19
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		MÓDULO 4	R\$ 35,50
		MÓDULO 5	R\$ 132,47
		TOTAL	R\$ 3.754,08
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	187,70
B	Lucro	9,50%	374,47
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	83,05
C.2	COFINS	7,60%	382,55
C.3	ISS	5,00%	251,68
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.279,45
a)	Tributos % = To =		14,25%
	100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4316,25
c)	Po / (1 - To) = P1 =		5033,53
	Valor dos Tributos = P1 - Po		717,28
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,06
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1698,19
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		235,86
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		35,50
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		132,47
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.754,08
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1279,45
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.033,53

Categoria profissional: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	5
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		3172-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.879,18
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1879,18
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.879,18
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	156,54
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	227,38
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 383,92
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.879,18
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 383,92
		TOTAL	R\$ 2.263,10
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	452,62
B	Salário Educação	2,50%	56,58
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	135,79
D	SESC ou SESI	1,50%	33,95
E	SENAI - SENAC	1,00%	22,63
F	SEBRAE	0,60%	13,58
G	INCRA	0,20%	4,53
H	FGTS	8,00%	181,05
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 900,73
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	107,25
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	8,14
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			556,16
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		383,92
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		900,73
2.3	Benefícios Mensais e Diários		556,16
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.840,81
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.879,18
		MÓDULO 2	R\$ 1.840,81
		TOTAL	R\$ 3.719,99
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 15,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 1,12
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 68,82
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74% 27,53

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%		148,80
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$	261,89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.879,18
		MÓDULO 2	R\$	1.840,81
		MÓDULO 3	R\$	261,89
		TOTAL	R\$	3.981,88
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	22,30	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,19	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	13,14	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,79	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$	39,42
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		39,42	
4.2	Intraornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	39,42
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Materiais		-	0,00
B	EPIs		-	0,00
C	Uniformes		-	64,43
D	Equipamentos / Ferramentas		-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			-	R\$ 64,43
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.879,18
		MÓDULO 2	R\$	1.840,81
		MÓDULO 3	R\$	261,89
		MÓDULO 4	R\$	39,42
		MÓDULO 5	R\$	64,43
		TOTAL	R\$	4.085,73
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		5,00%	204,29
B	Lucro		9,50%	407,55
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		1,65%	90,39
C.2	COFINS		7,60%	416,34
C.3	ISS		5,00%	273,91
TOTAL DO MÓDULO 6			28,75%	R\$ 1.392,48
a)	Tributos % = To =		14,25%	
	100			
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =			4697,57
c)	Po / (1 - To) = P1 =			5478,22
	Valor dos Tributos = P1 - Po			780,65
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			1879,18
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1840,81
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			261,89
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			39,42
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			64,43
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	4.085,73
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1392,48
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	5.478,21

Categoria profissional: AGENTE DE PORTARIA – 44 HORAS				
Nº do Processo		23111.058536/2024-97		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		PICOS-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024	
D	Nº de meses de execução contratual		9	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		AGENTE DE PORTARIA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5174-15	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.585,95	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1585,95
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.585,95
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	132,11
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	191,90
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 324,01
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 324,01
			TOTAL	R\$ 1.909,96
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	381,99
B	Salário Educação		2,50%	47,75
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	114,60
D	SESC ou SESI		1,50%	28,65
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,10
F	SEBRAE		0,60%	11,46
G	INCRA		0,20%	3,82
H	FGTS		8,00%	152,80
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 760,17
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00	124,84
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00
D	Seguro de vida		-	6,87
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				572,48
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			324,01
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			760,17
2.3	Benefícios Mensais e Diários			572,48
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	1.656,66
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
			MÓDULO 2	R\$ 1.656,66
			TOTAL	R\$ 3.242,61
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	13,62
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,97
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85%	59,99
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74%	24,00

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	129,70
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 228,28
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.656,66
		MÓDULO 3	R\$ 228,28
		TOTAL	R\$ 3.470,89
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,44
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,04
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,45
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,43
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 34,36
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		34,36
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 34,36
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	50,51
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 50,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.585,95
		MÓDULO 2	R\$ 1.656,66
		MÓDULO 3	R\$ 228,28
		MÓDULO 4	R\$ 34,36
		MÓDULO 5	R\$ 50,51
		TOTAL	R\$ 3.555,76
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	177,79
B	Lucro	9,50%	354,69
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	78,67
C.2	COFINS	7,60%	362,34
C.3	ISS	5,00%	238,38
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.211,87
a)	Tributos % = To =		14,25%
			100
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4088,24
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4767,63
Valor dos Tributos = P1 - Po			679,39
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1585,95
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1656,66
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		228,28
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		34,36
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		50,51
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.555,76
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1211,87
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.767,63

Categoria profissional: COPEIRO – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	2
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		COPEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5134-25
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.445,55
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1445,55
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1		R\$	1.445,55
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,41
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	174,91
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 295,32
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 295,32
		TOTAL	R\$ 1.740,87
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	348,17
B	Salário Educação	2,50%	43,52
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	6,00%	104,45
D	SESC ou SESI	1,50%	26,11
E	SENAI - SENAC	1,00%	17,41
F	SEBRAE	0,60%	10,45
G	INCRA	0,20%	3,48
H	FGTS	8,00%	139,27
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		39,80%	R\$ 692,86
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	133,27
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	440,77
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Seguro de vida	-	6,26
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			580,30
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		295,32
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		692,86
2.3	Benefícios Mensais e Diários		580,30
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.568,48
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
		MÓDULO 2	R\$ 1.568,48
		TOTAL	R\$ 3.014,03
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 12,66
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,90
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 55,76
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74% 22,30
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 120,56
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 212,18
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
		MÓDULO 2	R\$ 1.568,48

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)			MÓDULO 3	R\$	212,18
			TOTAL	R\$	3.226,21
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias		0,00%	0,00	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,56%	18,07	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade		0,03%	0,97	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho		0,33%	10,65	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07%	2,26	
F	Substituto na cobertura de outras ausências		0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			0,99%	R\$	31,95
Submódulo 4.2 - Intraornada			%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			31,95	
4.2	Intraornada			0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4				R\$	31,95
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS					
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)	
A	Materiais			-	0,00
B	EPIs			-	0,00
C	Uniformes			-	50,51
D	Equipamentos / Ferramentas			-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5				-	R\$ 50,51
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)				MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
				MÓDULO 2	R\$ 1.568,48
				MÓDULO 3	R\$ 212,18
				MÓDULO 4	R\$ 31,95
				MÓDULO 5	R\$ 50,51
				TOTAL	R\$ 3.308,67
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos			5,00%	165,43
B	Lucro			9,50%	330,04
C	TRIBUTOS				
C.1	PIS			1,65%	73,20
C.2	COFINS			7,60%	337,16
C.3	ISS			5,00%	221,82
TOTAL DO MÓDULO 6				28,75%	R\$ 1.127,65
a) Tributos % = To = 14,25%					
100					
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3804,14					
c) Po / (1 - To) = P1 = 4436,32					
Valor dos Tributos = P1 - Po 632,18					
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			1445,55	
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1568,48	
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			212,18	
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			31,95	
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			50,51	
Subtotal (A + B + C + D + E)				R\$	3.308,67
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1127,65	
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO				R\$	4.436,32

Categoria profissional: ATENDENTE – 44 HORAS					
Nº do Processo		23111.058536/2024-97			
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta				
B	Município		PICOS-PI		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024		
D	Nº de meses de execução contratual		9		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ATENDENTE		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05		
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.445,55		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)	
A	Salário Base			1445,55	
B	Adicional Periculosidade			0,00	
C	Adicional Insalubridade			0,00	
D	Adicional Noturno			0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00	
F	Outros (especificar)			0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.445,55	
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	120,41	
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	174,91	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 295,32	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.445,55	
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 295,32	
			TOTAL	R\$ 1.740,87	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)	
A	INSS		20,00%	348,17	
B	Salário Educação		2,50%	43,52	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	104,45	
D	SESC ou SESI		1,50%	26,11	
E	SENAI - SENAC		1,00%	17,41	
F	SEBRAE		0,60%	10,45	
G	INCRA		0,20%	3,48	
H	FGTS		8,00%	139,27	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 692,86	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)	
A	Transporte		R\$ 5,00	133,27	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77	
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00	
D	Seguro de vida		-	6,26	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				580,30	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			295,32	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			692,86	
2.3	Benefícios Mensais e Diários			580,30	
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.568,48	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			MÓDULO 1	R\$ 1.445,55	
			MÓDULO 2	R\$ 1.568,48	
			TOTAL	R\$ 3.014,03	
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO			%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado			0,42%	12,66
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,03%	0,90
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,85%	55,76
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,74%	22,30

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	120,56
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 212,18
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
		MÓDULO 2	R\$ 1.568,48
		MÓDULO 3	R\$ 212,18
		TOTAL	R\$ 3.226,21
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,07
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,97
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,65
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,26
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 31,95
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		31,95
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 31,95
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	92,46
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 92,46
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.445,55
		MÓDULO 2	R\$ 1.568,48
		MÓDULO 3	R\$ 212,18
		MÓDULO 4	R\$ 31,95
		MÓDULO 5	R\$ 92,46
TOTAL		R\$ 3.350,62	
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	167,53
B	Lucro	9,50%	334,22
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	74,13
C.2	COFINS	7,60%	341,43
C.3	ISS	5,00%	224,63
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.141,94
a)	Tributos % = To =		14,25%
	100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3852,37
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4492,56
	Valor dos Tributos = P1 - Po		640,19
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1445,55
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1568,48
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		212,18
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		31,95
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		92,46
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.350,62
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1141,94
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.492,56

Categoria profissional: CONTÍNUO – 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.058536/2024-97	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		PICOS-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024
D	Nº de meses de execução contratual		9
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	3
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		CONTÍNUO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4122-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.429,39
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1429,39
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.429,39
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 119,07
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 172,96
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 292,03
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.429,39
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 292,03
		TOTAL	R\$ 1.721,42
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 344,28
B	Salário Educação		2,50% 43,04
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00% 103,29
D	SESC ou Sesi		1,50% 25,82
E	SENAI - SENAC		1,00% 17,21
F	SEBRAE		0,60% 10,33
G	INCRA		0,20% 3,44
H	FGTS		8,00% 137,71
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80% R\$ 685,12
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 5,00 134,24
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 440,77
C	Assistência Médica e Familiar		- 0,00
D	Seguro de vida		- 6,19
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			581,20
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		292,03
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		685,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		581,20
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.558,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.429,39
		MÓDULO 2	R\$ 1.558,35
		TOTAL	R\$ 2.987,74
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 12,55
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,90
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,85% 55,27
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,74% 22,11

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	119,51
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 210,34
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.429,39
		MÓDULO 2	R\$ 1.558,35
		MÓDULO 3	R\$ 210,34
		TOTAL	R\$ 3.198,08
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	17,91
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,96
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,55
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,24
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 31,66
Submódulo 4.2 - Intraornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		31,66
4.2	Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 31,66
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	61,68
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 61,68
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.429,39
		MÓDULO 2	R\$ 1.558,35
		MÓDULO 3	R\$ 210,34
		MÓDULO 4	R\$ 31,66
		MÓDULO 5	R\$ 61,68
		TOTAL	R\$ 3.291,42
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	164,57
B	Lucro	9,50%	328,32
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	72,82
C.2	COFINS	7,60%	335,40
C.3	ISS	5,00%	220,66
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.121,77
a)	Tributos % = To =		14,25%
	100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3784,31
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4413,19
	Valor dos Tributos = P1 - Po		628,88
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1429,39
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1558,35
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		210,34
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		31,66
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		61,68
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.291,42
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1121,77
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.413,19

Categoria profissional: RECEPCIONISTA – 44 HORAS					
Nº do Processo		23111.058536/2024-97			
Discriminação dos Serviços					
A	Data de apresentação da proposta		27/3/2025		
B	Município		PICOS-PI		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000114/2024		
D	Nº de meses de execução contratual		9		
Identificação do Serviço					
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
Apoio Administrativo e Atividades Auxiliares		POSTO	1		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra					
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		RECEPCIONISTA		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4221-05		
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.652,05		
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI		
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2024		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)	
A	Salário Base			1652,05	
B	Adicional Periculosidade			0,00	
C	Adicional Insalubridade			0,00	
D	Adicional Noturno			0,00	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00	
F	Outros (especificar)			0,00	
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.652,05	
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)	
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	137,62	
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	199,90	
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 337,52	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.652,05	
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 337,52	
			TOTAL	R\$ 1.989,57	
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)	
A	INSS		20,00%	397,91	
B	Salário Educação		2,50%	49,74	
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		6,00%	119,37	
D	SESC ou Sesi		1,50%	29,84	
E	SENAI - SENAC		1,00%	19,90	
F	SEBRAE		0,60%	11,94	
G	INCRA		0,20%	3,98	
H	FGTS		8,00%	159,17	
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			39,80%	R\$ 791,85	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)	
A	Transporte		R\$ 5,00	120,88	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	440,77	
C	Assistência Médica e Familiar		-	0,00	
D	Seguro de vida		-	7,16	
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				568,81	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS					
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			337,52	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			791,85	
2.3	Benefícios Mensais e Diários			568,81	
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.698,18	
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)				MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
				MÓDULO 2	R\$ 1.698,18
				TOTAL	R\$ 3.350,23
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO					
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO			%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado			0,42%	14,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado			0,03%	1,01
C	Aviso Prévio Trabalhado			1,85%	61,98
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado			0,74%	24,79

E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	134,01
TOTAL DO MÓDULO 3		7,04%	R\$ 235,86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,18
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		TOTAL	R\$ 3.586,09
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	20,08
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,08
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,51
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		0,99%	R\$ 35,50
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		35,50
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 35,50
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	92,46
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 92,46
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.652,05
		MÓDULO 2	R\$ 1.698,18
		MÓDULO 3	R\$ 235,86
		MÓDULO 4	R\$ 35,50
		MÓDULO 5	R\$ 92,46
		TOTAL	R\$ 3.714,05
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	185,70
B	Lucro	9,50%	370,48
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	1,65%	82,17
C.2	COFINS	7,60%	378,47
C.3	ISS	5,00%	248,99
TOTAL DO MÓDULO 6		28,75%	R\$ 1.265,81
a)	Tributos % = To =		14,25%
	100		
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		4270,23
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4979,86
	Valor dos Tributos = P1 - Po		709,63
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1652,05
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1698,18
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		235,86
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		35,50
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		92,46
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.714,05
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1265,81
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 4.979,86

EPI'S

TABELA 01 - QUANTITATIVOS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) POR EMPREGADO

QUANTITATIVOS DE EPI'S - ELETRICISTA

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luva de segurança tricotada em nylon e elastano, recoberta em nitrílico, forro na palma e dorso.	5	PAR	R\$ 49,80	R\$ 249,00
2	Luva de segurança para profissional eletricista que trabalha com alta tensão (1000V), cano longo.	1	PAR	R\$ 337,98	R\$ 337,98
3	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável. Deve filtrar 99,9% dos raios UVA/UVB.	2	UNIDADE	R\$ 4,08	R\$ 8,16
4	Capacete de segurança com aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	2	UNIDADE	R\$ 12,92	R\$ 25,84
5	Protetor auricular tipo plug em silicone.	3	UNIDADE	R\$ 1,34	R\$ 4,02
TOTAL					R\$ 625,00
TOTAL MENSAL					R\$ 69,44

QUANTITATIVOS DE EPI'S - MARCENEIRO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na palma.	2	PAR	R\$ 3,04	R\$ 6,08
2	Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	1	UNIDADE	R\$ 25,54	R\$ 25,54
3	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.	2	UNIDADE	R\$ 4,08	R\$ 8,16
4	Capacete de segurança com aba frontal. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	5	UNIDADE	R\$ 12,92	R\$ 64,60
5	Protetor facial incolor de 08 polegadas.	1	UNIDADE	R\$ 24,08	R\$ 24,08
6	Protetor auricular tipo plug em silicone.	3	UNIDADE	R\$ 1,34	R\$ 4,02
7	Protetor auditivo tipo concha.	2	UNIDADE	R\$ 18,07	R\$ 36,14
8	Máscara descartável p/poeiras e névoas tóxicas. Desempenho: respirador de classe PFF-1 testado conforme norma NBR 13698 para Peças Semi Faciais Filtrantes. Penetração máxima através do filtro 20%. Resistência máxima a inalação 210 Pa. resistência máxima a exalação 300 Pa.	1	CAIXA C/ 50 UND	R\$ 116,35	R\$ 116,35
TOTAL					R\$ 284,97
TOTAL MENSAL					R\$ 31,66

QUANTITATIVOS DE EPI'S - BOMBEIRO HIDRÁULICO

ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Luva de PVC forrada, cano longo e palma áspera de 70 cm.	2	PAR	R\$ 42,04	R\$ 84,08
2	Luva de latex com forro flocado de algodão, punho com virola e palma antiderrapante.	12	PAR	R\$ 3,42	R\$ 41,04
3	Máscara de proteção respiratória c/filtro de carvão ativado, para uso com produtos químicos.	3	PAR	R\$ 25,54	R\$ 76,62
4	Capacete de segurança com aba frontal, suporte para protetor auditivo, suspensão com jugular removível e 2 sistemas de regulagem. O equipamento deve ser aprovado pelo INMETRO. NBR8221.	1	UNIDADE	R\$ 12,92	R\$ 12,92
5	Protetor auricular tipo plug em silicone.	2	UNIDADE	R\$ 1,34	R\$ 2,68
6	Luvas de segurança tricotadas com fios de algodão e poliéster, punho com elástico, com ou sem pigmentos na palma.	5	UNIDADE	R\$ 3,04	R\$ 15,20
7	Óculos de segurança confeccionado em policarbonato óptico, com armação de nylon e hastes com comprimento regulável.	2	UNIDADE	R\$ 4,08	R\$ 8,16
8	Bota tipo Galocha. Policloreto de Vinílica (PVC) injetado e uma só peça. Altura do cabedal: 27 cm, contém polímero plástico em PVC e massa nitrílica de alta qualidade. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A.) do Ministério do Trabalho.	1	PAR	R\$ 41,71	R\$ 41,71
TOTAL					R\$ 282,41
TOTAL MENSAL					R\$ 31,38

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS

TABELA 02 - QUANTITATIVOS DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS

ELETRICISTA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alicate universal 8", com cabo isolado - 1000V.	1	UNIDADE	R\$ 32,37	R\$ 32,37
2	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 11,35	R\$ 11,35
3	Multímetro e Amperímetro digital do tipo alicate. Corrente AC 60 a 1000A. CAT IV.	1	UNIDADE	R\$ 117,22	R\$ 117,22
4	Detector de tensão de 90V a 1000V.	1	UNIDADE	R\$ 30,84	R\$ 30,84
5	Alicate de corte lateral de 6".	1	UNIDADE	R\$ 25,26	R\$ 25,26
6	Chave de teste.	1	UNIDADE	R\$ 5,61	R\$ 5,61
7	Jogo de chave de fenda e philips com cabo isolado, com 6 peças.	1	UNIDADE	R\$ 49,18	R\$ 49,18
8	Escada dobrável de 8 degraus em alumínio.	1	UNIDADE	R\$ 269,34	R\$ 269,34
9	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 97,54	R\$ 97,54
TOTAL					R\$ 638,71
TOTAL MENSAL					R\$ 70,97
MARCENEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Alicate rebitador profissional de 10,5"com quatro pontas.	2	UNIDADE	R\$ 30,65	R\$ 61,30
2	Martelo de unha de 23mm com cabo em madeira.	1	UNIDADE	R\$ 18,77	R\$ 18,77
3	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 11,35	R\$ 11,35
4	Jogo de chave de fenda e philips com cabo isolado, com 8 peças.	1	UNIDADE	R\$ 61,41	R\$ 61,41
5	Jogo de chaves combinadas, com 12 peças.	1	UNIDADE	R\$ 88,68	R\$ 88,68
6	Parafusadeira e furadeira a bateria 12V, impacto bivolt com jogo de 74 peças e maleta.	3	UNIDADE	R\$ 466,11	R\$ 1.398,33
7	Alicate universal 8".	1	UNIDADE	R\$ 32,37	R\$ 32,37
8	Jogo de formão, 4 peças com cabo de madeira.	1	UNIDADE	R\$ 51,87	R\$ 51,87
9	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 97,54	R\$ 97,54
TOTAL					R\$ 1.821,62
TOTAL MENSAL					R\$ 202,40
QUANTITATIVOS DE EPI'S – BOMBEIRO HIDRÁULICO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Arco de serra padrão com cabo emborrachado, com uma serra.	1	UNIDADE	R\$ 32,35	R\$ 32,35
2	Trena de 5 m.	1	UNIDADE	R\$ 11,35	R\$ 11,35
3	Martelo bola 300g com cabo de madeira.	1	UNIDADE	R\$ 30,19	R\$ 30,19
4	Chave grifo 12" para turbos.	1	UNIDADE	R\$ 34,10	R\$ 34,10
5	Alicate de bomba d' água de 12".	1	UNIDADE	R\$ 44,92	R\$ 44,92
6	Alicate universal de 8".	1	UNIDADE	R\$ 32,37	R\$ 32,37
7	Jogo de chaves de fenda e philips com 8 peças.	1	UNIDADE	R\$ 61,41	R\$ 61,41
8	Bolsa de tecido para ferramentas 40mm, com alça, no mínimo 4 bolsos externos.	1	UNIDADE	R\$ 97,54	R\$ 97,54
TOTAL					R\$ 344,23
TOTAL MENSAL					R\$ 38,25

UNIFORMES

TABELA 03 - QUANTITATIVO DE UNIFORMES POR EMPREGADO

ELETRICISTA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 32,73	R\$ 65,46
2	Conjunto profissional (calça e camisa) NB 10. Tecido em brim 88% poliéster e 12% poliamida, na cor cinza e com efeito retardante a chamas. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério do Trabalho.	2	UNIDADE	R\$ 326,42	R\$ 652,84
3	Calçado ocupacional tipo botina, sem biqueira de aço, para uso eletricitista. Cor preta, fechamento em cadarço, confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabeçal. O calçado tem de estar de acordo com a pontuação do trabalhador. O material deve possuir certificado de aprovação (C.A) do Ministério do Trabalho.	2	PAR	R\$ 102,12	R\$ 204,24
4	Meias de algodão.	2	PAR	R\$ 7,58	R\$ 15,16
5	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 950,93
TOTAL MENSAL					R\$ 105,66
MARCENEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 32,73	R\$ 65,46
2	Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior, com logomarca da empresa, e dois inferiores. Palavra MANUTENÇÃO escrito nas costas.	2	UNIDADE	R\$ 83,07	R\$ 166,14
3	Calça jeans na cor azul marinho.	2	UNIDADE	R\$ 101,50	R\$ 203,00
4	Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137).	2	UNIDADE	R\$ 51,30	R\$ 102,60
5	Meias de algodão.	2	PAR	R\$ 7,58	R\$ 15,16
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 565,59
TOTAL MENSAL					R\$ 62,84
BOMBEIRO HIDRÁULICO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camiseta em malha de algodão na cor branca.	2	UNIDADE	R\$ 32,73	R\$ 65,46
2	Jalecos em brim na cor bege, com gola, mangas curtas e três bolsos, sendo um esquerdo superior, com logomarca da empresa, e dois inferiores; e a palavra MANUTENÇÃO escrito nas costas.	2	UNIDADE	R\$ 83,07	R\$ 166,14
3	Calça jeans na cor azul marinho.	2	PAR	R\$ 101,50	R\$ 203,00
4	Botas tipo couro fechado sem cadarço (modelo de referência CA 17137).	2	PAR	R\$ 51,30	R\$ 102,60
5	Meias de algodão.	2	UNIDADE	R\$ 7,58	R\$ 15,16
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 565,59
TOTAL MENSAL					R\$ 62,84
OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Calça tipo esporte fino, com zíper, na cor azul marinho/preta.	2	UNIDADE	R\$ 103,71	R\$ 207,42
2	Camisa em tecido Javanesa, gola com entretela, manga curta, na cor azul, de boa qualidade. Feminino/Masculino.	2	UNIDADE	R\$ 79,83	R\$ 159,66
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 104,71	R\$ 104,71
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 17,94	R\$ 35,88
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 58,99	R\$ 58,99
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 579,89

TOTAL MENSAL					R\$ 64,43
ATENDENTE E RECEPCIONISTA					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Terno na cor preta, em tecido tipo microfibra ou Two Way, de boa qualidade. Paletó forrado internamente. Calça comprida social ou saia tipo esporte fino. Masculino/Feminino.	2	UNIDADE	R\$ 229,85	R\$ 459,70
2	Camisa social em tecido Javanese, gola com entretela compatível com o modelo manga curta, cor bege, de boa qualidade. Feminino/Masculino.	2	UNIDADE	R\$ 79,83	R\$ 159,66
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 104,71	R\$ 104,71
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 17,94	R\$ 35,88
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 58,99	R\$ 58,99
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 832,17
TOTAL MENSAL					R\$ 92,46
CONTÍNUO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa social na cor azul turquesa, de manga curta em Tecido de algodão de boa qualidade. Feminino/Masculino	2	UNIDADE	R\$ 82,97	R\$ 165,94
2	Calça social, na cor preta em tecido de boa qualidade. Feminino/ Masculino	2	UNIDADE	R\$ 88,18	R\$ 176,36
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 104,71	R\$ 104,71
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 17,94	R\$ 35,88
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 58,99	R\$ 58,99
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 555,11
TOTAL MENSAL					R\$ 61,68
AGENTE DE PORTARIA E COPEIRO					
ITEM	NOME	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Camisa de manga curta em Tecido de algodão de boa qualidade. Feminino/Masculino	2	UNIDADE	R\$ 32,73	R\$ 65,46
2	Calça social, na cor preta em tecido de boa qualidade. Feminino/ Masculino	2	UNIDADE	R\$ 88,18	R\$ 176,36
3	Sapatos na cor preta, salto médio, quando se tratar do sexo feminino. Sapato social masculino, preto com ou sem cadarços.	1	PAR	R\$ 104,71	R\$ 104,71
4	Meias Finas, de boa qualidade	2	PAR	R\$ 17,94	R\$ 35,88
5	Cinto na cor preta	1	UNIDADE	R\$ 58,99	R\$ 58,99
6	Crachá de identificação com foto	1	UNIDADE	R\$ 13,23	R\$ 13,23
TOTAL					R\$ 454,63
TOTAL MENSAL					R\$ 50,51